Hæc autem Publiciana, que iure ciuili datur, non obstante mala fide tradentis, minimè tollitur ex cōstitutione & Authē. malæ fidei. C. de præscript. longi tempor. decem vel vigint. annor. quia illa decisio ex mala fide authoris nō tollit præscriptionē, sed eam in longius tempus producit: ita quidem: vt maiori spatio temporis sit peragenda.

Igitur cùm Publiciana tunc obtineat: & admittenda sit, cū præscriptio continuo tramite procedit, constat non obesse Publicianæ mala fides authoris tradentis. gloss. in dict. cap. Abbe Sanè. Cuius opinionem doctores inibi sequuntur & fatentur eam communem esse & veram, Alexan. in dict. §. si iussu. colu. penulti. Balb. de præscript. 2. part. 3. part. princ. quæst. 12. Antoni. Burgens. in Rubr. de empt. & vēd. col. 3. Iason in dict. §. sed istæ. nu. 79. & ibi Gomeci. nume. 43. Quorum item ea est resolutio concors, atq; vñanimis, quòd Publiciana iure Pontificio admissa, & recepta sit: idq; probatur in dicto cap. Abbe Sanè. vbi. gl. verb. dominij vel quasi: ea etenim ratione defendit: quia agens publiciana, non debet, nec tenetur in libello afferere, quòd credit se tunc non esse dominum illius rei. secūdūm Fabrum & communem. Imò id omittere omnino debet, quidquid dixerit Iason in dicto. §. sed istæ. num. 82. Quam ob rem sicuti agenti Publiciana non obstat dubitatio, an res tradētis fuerit, an aliena: si quidem præscriptio semel bona fide incepta, non inter rumpitur dubitatione: sed adhuc procedit, & continuatur: quod ad Publiciana msatis est: ita scientia rei alienę ipsam actionem Publicianā impedit, iure Canonico, & ciuili, ex eo, quia tunc nō datur quasi dominium: cùm nec præscriptio procedat: habeatq; Publiciana fundatum

mentū ab ipso quasi dominio: quē admodum deducitur ex traditis per Gomeci. in dic. §. sed istae. ad finem. licet Bald. in. l. ancillæ. C. de furt. i. colum. & Balb. de prescript. 2. par. 3. part. principalis. q. 8. falsò cxi stiment. malam fidem superuenientem etiam iure Ponficio non impē dire Publicianam.

Cæterū in hac materia est inter Regias constitutiones. l. 1. titulo. 13. libro. 3. ordin. quæ statuit, rem im mobilem possessam ab aliquo, titulo quidein & bona fide inter præsentes omnino præscribitur: nec posse in iudicio ad eiusdem rei restitutio nem possessorum conueniri. Vidi profectò sepe controverti de illius legis viribus, & queri, cur ea in pra xi accepta non sit. Et sanè ealx deducta fuit à l. 1. tit. 9. ordinationum, & legum, quas tulit Rex Alfonsus Aera Millesima trecentesima octua gesima sexta: sicuti apparet ex suprascriptione dictæ. l. 1. titul. 13. Rex vero Alfonsus non tulit legem in eum sensum, quod res possessa per annum & diem, titulo & bona fide inter presentes præscribatur: nec hanc decisionem induxit: sed præmisit, aliquot in ciuitatibus moribus, & forensi usu inductum esse, ut possessor rei etiam immobilis inter presentes per annum, & diem pacificus, non posset postea in iudicio conueniri: nec conuentus teneretur respôdere: in se defendere præscriptione. Et tandem hoc lege fori præmissa: quæ qui-

dem habet ut l. 2. titulo. 1. libr. 2. fori. ad eius interpretationem Rex Alfonius statuit, non aliter legem illam forensem procedere, quam si possessor titulum, & bonam fidem habuerit. Ecce qualiter Rex Alfonsus noluit inducere legem nouam, nec eam statuere: sed fori leges interpretationi. Idem, ni fallor, fecerunt Catholici Reges, qui ordinacionum Regiarum libros compilari iusserunt, & eisdem ordinationibus legum authoritatē dedere: alioqui mirum est, quod unica legē nō quidem nouiter statuta, sed ab ordinationibus Alfonsi regis deductā, præter metem veteris legislatoris, qui nihil tale cogitauit, voluerint tot leges Partitarum, & aliarum ordinationum de præscriptione tractantes tollere, et antiquare. Lex autē styli. 2. 4. refert forensis praxis usum circa dict. l. interpretationē, ac primū quidem exigit, quod ille, contra quē præscribitur in codem oppido, ubi res est, habitationē habeat, vel assiduum commercium. Deinde hanc præscriptionem admittit, etiā quo ad proprietatem, si possessor titulū habuerit. Quod si titulū nō habuerit, refert, usū obtentum esse, & præscriptio anni, & viuis diei proposit quo ad possessionē: sicut tamen maneat proprietas apud antiquū dominū, qui eam in iudicio petere poterit. Hęc sanè ad intellectū dictæ l. tradidimus. Etenim satis constat minime in iudicio ad initii præscriptionem anni, & dies, etiam

Secundæ partis Relect.

etiam cum bona fide, & titulo: nec
in rebus mobilibus, nec in immo-
bilibus.

Postremò aduersus hanc regu-
lam iuris, quæ præscriptionē cum
mala fide reisciendam esse statuit,
adducitur tex. in ca. 1. de præscript.
ex quo Episcopus partem alienæ
diœcesis triennio præscribit, sciens
8. eam alienam esse. Nam ea præscri-
ptio iniqua videtur præsentim in-
ter prelatos, quibus maior recti, &
iusti cura incumbit. Sed ad huius
obiectionis solutionem erit omni-
nō prænotandum, olim in cōcilio
Mileuitano cap. 24. statutum fuisse,
quod si quis episcopus loca ad eius
diœcésim, & curam pertinétiā, quæ
à Catholica fide defecerant, admo-
nitus à vicinis episcopis per sex mē-
ses ab admonitione, in catholice si-
dei vnitatem redutere neglexerit,
vicinus episcopus, qui potuerit ea
ad catholicam fidem inducere, &
induxerit, sibi ea loca adquirat: nē
possit ab episcopo, cuius ea loca
priùs fuerant, impeti. Idem repeti-
tum fuit in concilio Carthaginensi
septimo, quod Gratianus appellat
Aphricanum nonum. Cūm tamē
in eo concilio Carthaginensi septi-
mo fuerint ferè omnes recitati, &
renouati Canones diuersorum coh-
ciliorum Prouinciae Aphricæ: vn-
de Antoni⁹ Demochares in diligē-
tissima illa ad omnia Gratiani
decreta inscriptione tribuit capit. pla-
cuit. vt quicunq; episcopi. 16. q. 3. Mi-
leuitano cōcilio. Et potuisse, quod

Gratianus insinuat, Aphricano tri-
buere ca. 88. quo in loco eadem te-
fertur constitutio, quæ in dict. cap.
placuit. & cap. 24. Mileuitani con-
cilij continentur. Rursus & illud
constat, in eodem concilio Aphri-
cano ca. 86. fane citum fuisse decre-
tum aliud in hæc verba: Item pla-
cuit, vt etiam si quisquam post le-
ges aliquem locum ad catholicam
vnitatem conuerterit, si eum per
triénium nemine repetēte retinuit,
ulterius ab eo nō repetatur. Quam
quidem cōstitutionem Gregorius
Nonus ex Aphricano concilio retu-
lit in dicto cap. 1. de præscriptioni.
ex quibus manifestum est, iuxta li-
teralē sensum repugnatia in præ-
dictis Canonibus statuta fuisse. Nā
in dicto ca. 1. triennium requiritur:
Et tamen in dict. cap. placuit. 16. q.
3. sex mēses sufficere, decisum extat.
Ego et si videam Hosti. & doct. in
dict. ca. 1. non satis exactè rem istam
perpendisse, opinor tamē hunc esse
verum prædictorum canonū sen-
sum, vt episcopus, qui voluerit lo-
cum ad alterius diœcésim pertiné-
tem, & à fide catholica segregatum,
ad ecclesiæ vnitatem reduce-
re, priùs admoneat verum illius lo-
ci episcopum, vt cum locum reli-
gioni restituat: si vero is id facere,
aut curare intra sex menses ab ad-
monitione neglexerit, alter, q. cum
monuit, poterit operam dare, vt lo-
cus ille ad vnitatem ecclesiæ rediga-
tur: atq; ita restitutum, si eundem
per triennium à die conuersionis
pacifice

pacificè nō repetēte proprio episco po possederit, postea locus repetiti oni non datur: immo locus hic cat holicæ fidei restitut⁹ manet penes restituente m. Sic sanè Canones hi conciliantur: nam sex menses à con cilio Mileuitano præfiniti, à die ad monitionis currere incipiunt, & dantur ad hoc, ut constituatur ve rius, & proprius episcopus in mora, ac negligentia: ex quibus alteri liberum sit, illius loci ad catholicā fidem reductionē procurare. Trien nium verò, cuius meminit text. in dicto capit. i. à die reductionis inci pit, & datur episcopo vero illius lo ci patrono ad ipsius repetitionem. Hunc sensum colligo ex glos. Ho stiensi, & alijs in dicto cap. i. tametsi quedam ipſi addiderint, quæ mihi non probantur. idē intellectus deducitur ex eodem concilio Aphri cano cap. 86. dum inibi dicitur: Pla cuit, ut quicunq; post leges, locum ad catholicā fidem, & cætera. Hæc enim verba: post leges: etiam si o missa fuerint à Gregorio. Nono, ego sic interpretor: id est, post le ges admonitionis scrutatas. vel post leges admonitionis: & post cōuen tionem, & admonitionem faustum episcopo, ad quem locus ille perti nebat: quæadmodum legibus eiusdem concilij, & Mileuitani decre tum fuerat. Fortassis text. in dicto capit. i. de præscript. & in ca. 86. concilij Aphricani, planè procedūt, vbi episcopus vicinus locum alienę diœcessis à fide catholica alienatū,

nō req̄sito proprio episcopo ad vni tate ecclesiæ reducere curauerit, & reduxerit: hoc enim casu trienium sufficit ad præscriptionem illius lo ci. At si monitio præcesserit, tūc suf ficiunt sex menses ad cōstituendū in mora proprium episcopum: ita quidem, vt si cum locum alienus pastor ad vnitatē ecclesiæ deduxerit, nō teneatur episcopo, ad quem prius pertinebat, restituere. Hinc ve rum esse opinor, quod modo adno tabam: nempe sex menses incipere à die monitionis: Trienniū autem à die conuersionis: etiam si glos. in dicto cap. i. hæc aliquantulum obfscu re explicuerit, sentien triennium in cipere à die admonitionis.

Hanc verò præscriptionē horum canonum interpretes cum scientia rei alienæ, & sic cum quadam mala fide ex eo procedere censem, quod de fauore fidei hic tractetur: unde vt qui semel Catholicam fidem dimisere, eidem diligenter, & sedulò restituantur, obtinuit prædicta præscriptio, quæ verè malam fidem non habet, quanvis adsit rei alienæ scientia: quia legibus canonicis ex causa iustissima permittitur loca ad alium pertinentia oc cupare, & retinere.

Verūm horum Canonū decisio iustificatur maximè ex eo, quod episcopus negligēs restituere Christianæ religioni loca ad eius diœcc sim pertinētia, & quæ à fide Catholica discesserunt, videtur ea descre re, aut habere quasi derelicta: atque Regu. poss. L ideo

Secundæ partis Relectionis.

idcò mirum non est, si acquirantur alteri episcopo, qui sedulo conuersi operam dederit. iuxta notat. in.l.i. & sequē. ff. pro derelict. His accedit text. singul. in. I. locorum. C. de omni agro desert. lib. II. & in I. qui agros. co. titu. Quibus responsum est, quod si quis prædium tributarium Republicæ excolere neglexerit, nouusq; cultor, & agricultura id colere curauerit, post biennium sibi adquirit nouus hic cultor vetrici excluso, cui biennium istud datur à lege ad repetendum prædiū, quod videt quasi dereliquisse. Nec quid quam oberit scientia nouicultoris, qui alienum prædium occupaverit: quia cum id prædium sit reipublicæ tributarium, desertumq; fucrit à cultore veteri, presumitur quasi derelictum: & in favore Reipublicæ permittitur cuilibet idē prædiū colere: qua ratione bonam fidem habet nouus colonus auctoritate dict. I. qui agros. cuius ultra Bartol. ibi meminit Iason in. §. omnium. de actio. nume. 72. Eamq; Cesaream responsonē ferè omnes intelligunt in prediis tributaris principi supremo, vel Reipublicæ habenti ius supremi principatus: si cuti notant Angelus & Areti. in. I. si de eo. §. si forte, ad finem. ff. de ad quaten. possel. quidquid Bar. ibi dixerit. atq; hæc quidem adnotantur ex dict. I. qui agros. quā & Corset. comendat in singul. verb. occupatio. ex. I. autem. locorum. deducitur intell. ad le. qui agros. vt ea proce